
COORDINAMENTO GESTIONALE DEI SERVIZI COMUNALI PER L'INFANZIA   
ISTRUZIONE GIOVANI E PARTECIPAZIONE 

 
DETERMINAZIONE N. 2664 DEL 08/04/2025

Oggetto: APPROVAZIONE ESITI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PRIVATI ACCREDITATI PER 
COMPOSIZIONE OFFERTA PUBBLICA INTEGRATA SERVIZI PRIMA INFANZIA COMUNE DI 
LIVORNO A.E. 2025/2026

LA DIRIGENTE SETTORE ISTRUZIONE, GIOVANI E PARTECIPAZIONE

Premesso che il Comune di Livorno, componente capofila della Zona Livornese, e in attuazione dei 
documenti programmatici della Conferenza Zonale per l'Educazione e l'Istruzione ha consolidato, 
negli anni educativi, un progetto denominato “Acquisto posti Nido” finalizzato al mantenimento, 
verificato il permanere della domanda, dell’offerta pubblica integrata di servizi educativi  per la 
prima infanzia composta dai posti dei Servizi comunali (in gestione diretta ed indiretta) e dai posti 
riservati al Comune nei servizi educativi privati accreditati;

Dato atto che  con propria Determinazione n. 2489 del 02.04.2025 è stato approvato l’Avviso 
pubblico comunale - pubblicato nella sezione  “Avvisi Pubblici “ Comune di Livorno – finalizzato 
alla acquisizione della manifestazione di interesse da parte dei Titolari e/o Gestori di Servizi 
educativi per la prima infanzia  accreditati (ai sensi del D.P.G.R.T. n.41/R/2013 e s.m.i.) con sede 
nel territorio della Zona Livornese a partecipare all’offerta pubblica integrata  attraverso la riserva 
al Comune di Livorno, nell'anno educativo 2025/2026, di una quota della ricettività del /dei servizi 
in titolarità;

Verificato che – come da documentazione in dettaglio depositata agli atti di questo Settore - sono  
regolarmente pervenute con pec - entro il 04.04.2025 alle ore 10.00 scadenza fissata dal richiamato 
Avviso comunale - le candidature per i seguenti servizi educativi 0/3 accreditati da parte dei 
rispettivi attuali Titolari/Gestori e precisamente:

a. con prot. n. 46569 del 3.04.2025 da OR.S.A Società Cooperativa Sociale (sede in Bergamo, 
Rotonda dei Mille, 1 C.F. 03201740168) la candidatura per i Nidi “Casa Del Re” (in 
Livorno, via della Bastia 44), “Chicchirillò” (in Livorno, via Adolfo Tommasi 45/47), “Il 
Satellite” (in Livorno, via Michel 4), “Limoncino” (in Livorno, via della Valle Benedetta 
n.120) e per lo Spazio Gioco / Centro Bambini e famiglie “Ludonido” (in Livorno, via degli 
Scarronzoni, 16);

b. con prot. n. 47120 del 04.04.2025 dal Consorzio Servizi Educativi Dinamici (SED sede 
legale in Livorno, Via  Martin Luther King, 21 C.F.01506300498) per i Nidi “Baby 
Garden” (in Livorno, via S.Matteo,18 della consorziata Baby Garden Società 
Cooperativa”), “C’era 2 volte” (in Livorno, Via delle Sorgenti 1/C  della consorziata 
“Impresa individuale Lutri Valentina” ), “L’arca di Noé” (in Livorno , via Ricasoli, 92 della 
consorziata S.N.C. “L’Arca di Noé di Bocci I. e Lazzari R), “Scarabeo” (in Livorno, via 
della Campana 37/39 della consorziata "Scarabeo Snc di Paola Turchetti, Lieta Loddo e 
Eleonora Arcuri”) e  “Il Nido delle Meraviglie” (in Livorno Via del Bosco n.15 della 
consorziata Associazione “Ippogrifo”)



c. con prot.n. 46258 del 03.04.2025 dalla Coop. Sociale “Il Sestante” (sede in Livorno, via A. 
Liverani n.6 - P.I.01628380493) per il Nido “Villa Liverani” (in Livorno, via A. Liverani 
n.6);

d. con prot.n. 46209 del 03.04.2025 dalla Coop. Sociale “ARCA” (sede legale in Firenze, Via 
Aretina n.256 - CF. 03382330482) per i Nidi “Mondo Infanzia Blu” (in Livorno, via A. 
Cecioni n.8 ) e Pimpirulin (in Livorno, via Olanda, 44);

ed è stata regolarmente espletata la procedura di verifica i cui esiti accertano l’idoneità al 
convenzionamento di tutti i Candidati;

Ritenuto pertanto approvare - come derivante dalle candidature delle Imprese/dei Consorzi di cui ai 
precedenti punti a), b), c), d) accolte e dalle verifiche effettuate la cui documentazione in dettaglio è 
depositata agli atti di questo Settore - l’elenco  dei servizi educativi prima infanzia (3-36 mesi) - 
di seguito indicati – quali soggetti concorrenti all’offerta pubblica integrata convenzionare da 
parte del Comune di Livorno per la riserva allo Stesso di posti-bambino nell'anno educativo 
2025/2026:

1. Nido “Villa Liverani” in Livorno, via A. Liverani n.6 titolare e gestore la Coop. Sociale “Il 
Sestante” sede legale in Livorno, Via A. Liverani n.6 P.I.01628380493 ;

2. Nido “Mondo Infanzia Blu” in Livorno, via A. Cecioni, 8;

3. Nido “Pimpirulin” in Livorno, via Olanda, 44;
per i quali la cooperativa sociale “ARCA Cooperativa Sociale”sede legale in Firenze, Via Aretina, 
256 CF. 03382330482  ne è titolare e gestore;

4. Nido “Baby Garden” in Livorno, via S.Matteo,18 (di “Baby Garden Soc.coop.”);

5. Nido “C’era 2 volte” in Livorno, Via delle Sorgenti, 1/D  (di “Impresa individuale Lutri 
Valentina”);

6. Nido “Il Nido delle Meraviglie” in Livorno Via del Bosco, 17 (di Associazione 
“Ippogrifo”);

7. Nido “L’Arca di Noé” in Livorno , via Ricasoli, 92  (di S.N.C. “L’Arca di Noé di Bocci I. e 
Lazzari R.);

8. Nido “Scarabeo” in Livorno, via della Campana, 37  (di "Scarabeo Snc di Paola Turchetti, 
Lieta Loddo e Eleonora Arcuri”),

per le cui nominate imprese titolari (dal n.4 al n.8) è corrente un Consorzio con attività esterna 
denominato Consorzio Servizi Educativi Dinamici (SED) con sede legale in Livorno, Via di Martin 
Luther King, 21 C.F.01506300498;

9. Nido “Casa Del Re” (in Livorno, via della Bastia, 44);

10. Nido “Chicchirillò” (in Livorno, via Adolfo Tommasi, 45/47);
11. Nido “Il Satellite” (in Livorno, via Michel, 4);

12.  Nido “Limoncino” (in Livorno, via della Valle Benedetta, 120);
13.  Spazio Gioco “Ludonido” (in Livorno, via degli Scarronzoni, 16);

14. Centro Bambini e famiglie “Ludonido pomeridiano” (in Livorno, via degli Scarronzoni ),
per i quali a seguito di Aggiudicazione -determinazione dirigenziale n.2507/2025 - per la 
concessione dei servizi educativi 0/3 in strutture di proprieta' dell' Ente (dal n.9 al n.14) ad OR.S.A 
Società Cooperativa Sociale (sede Legale in Bergamo, Rotonda dei Mille, 1 C.F. 03201740168)  



Richiamata la seguente Disciplina Nazionale e Regionale:

la Legge n.107/2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 
il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

il D.Lgs n.65/13.4.2017 Istituzione del sistema integrato di educazione ed istruzione dalla 
nascita sino a sei anni di cui all'art.1 commi 180 e 181 lett.a);
il Decreto Ministeriale n.334/22.11.2021 Adozione delle “Linee Pedagogiche per il sistema 
integrato 0-6” di cui all’articolo 10, comma 4, del Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n.65;

il Decreto Ministeriale n.43/24.2.2021 Adozione degli “Orientamenti nazionali per i servizi 
educativi per l’infanzia” di cui all’articolo 5, comma 1, lettera f) del decreto legislativo 13 
aprile 2017, n. 65;

la L.R. Toscana n.32/2002 (come modificata dalle successive n.63/5.11.2009 e 
n.2/23.1.2013) “Testo Unico della normativa in materia di educazione, istruzione, 
orientamento, formazione professionale e lavoro”;

il Regolamento reg.le di attuazione - art.4bis della richiamata L.R. n.32/ 2002 - (art.54 
comma 6) approvato con Decreto del Presidente G.R.Toscana n.41/R del 30.7.2013, 
pubblicato sul BURT del 31.7.2013 e s.m.i.;

la Nota di aggiornamento al DEFR 2025 approvata con Deliberazione del Consiglio 
regionale n. 73 del 2 ottobre 2024, aggiornata con la Deliberazione del Consiglio regionale 
n. 100 del 19 dicembre 2024 (Integrazione alla Nota di aggiornamento al DEFR 2025) nel 
quale all' AREA 4  Istruzione, Ricerca e Cultura, nella sotto sezione Progetto regionale n. 12  
Successo scolastico, formazione di qualità ed educazione alla cittadinanza è stabilito che la 
Regione ponga in essere interventi per l’accesso ai servizi educativi per la prima infanzia, 
finalizzati agli standard di qualità dei servizi e all’abbattimento delle tariffe, anche per 
promuovere concretamente la parità di genere e la partecipazione delle donne al mercato del 
lavoro, e più in generale la conciliazione tra vita familiare e vita lavorativa;

Richiamate altresi :
la Deliberazione G.C. n.7/14.1.2003 (approvazione Disciplinare per l'accreditamento dei 
servizi educativi 0/3 privati) nelle more dell'approvazione, da parte della G.C., di proprio 
Atto che aggiorni ulteriormente la disciplina comunale in materia già rivisitata dal 
successivo richiamato regolamento comunale;
la Deliberazione G.C. n.352/18.9.2012 approvazione “Carta del sistema integrato dei servizi 
per l’educazione dell’infanzia 0/6 “ che impegna nella promozione e realizzazione della 
continuità educativa 0/6;
la Deliberazione C.C. n. 38 del 13.03.2025. che approva il Regolamento dei Servizi 
educativo-scolastici al Capo 1  Sezione III dall'art.10 a l'art.13 disciplina l’accesso ai servizi 
educativo-scolastici del Sistema integrato infanzia 0/6 tra cui i servizi educativi 0/3 
comunali e, per i posti riservati al Comune, privati convenzionati;

Visti:
la deliberazione G.C. n. 484 del 28/06/2024 con la quale vengono approvate la nuova 
macrostruttura dell'Ente,  nonché le macro funzioni dirigenziali esplicative 
dell’organigramma in vigore dal 26/07/2024;
la determinazione del Direttore Generale n. 9279 del 30/10/2024 con la quale viene 
approvato il funzionigramma delle strutture organizzative di tipo dirigenziale con 
decorrenza dal 30/10/2024;
l'ordinanza sindacale n. 293 del 25/07/2024 di conferimento degli incarichi dirigenziali e 
relative sostituzioni in caso di assenza e/o impedimento dei titolari, con la quale, fra l’altro, 
si è provveduto all’attribuzione alla sottoscritta dr.ssa Michela Casarosa dell’incarico di 
direzione del Dipartimento “Servizi al Cittadino” e del Settore “Istruzione, Giovani e 
Partecipazione” fino alla scadenza del mandato amministrativo;



la determinazione dirigenziale n. 579 del 29/01/2025 con la quale si conferisce l’incarico di 
Elevata qualificazione (capo II del CCNL 16/11/2022, ex area delle posizioni organizzative) 
alla dott.ssa Elisa Cocchi per l’ufficio Coordinamento gestionale dei Servizi comunali per 
l'infanzia 0-6  del settore Istruzione, giovani e partecipazione;
la delibera di Consiglio Comunale n. 182 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;
la delibera del Consiglio Comunale n. 184 del 20/12/2024, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2025-2027;
la delibera della Giunta Comunale n. 956 del 30/12/2024 , con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio 2025-2027;
la deliberazione Giunta Comunale n. 43 del 28/01/2025 di approvazione del Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027;
il vigente Regolamento di Contabilità;

Dato atto del rispetto delle misure anticorruzione previste dal Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione - PIAO 2025-2027  approvato con delibera di Giunta Comunale n. 43 del 
28/01/2025;

Dato atto della corretta valutazione del rischio tradotto nell'individuazione di misure di 
prevenzione quale la Pubblicazione su rete civica di tutti gli atti anche conseguenziali all'adozione 
dell' Avviso;
Ritenuto  incaricare la Funzionaria responsabile per  l’ufficio “Coordinamento gestionale dei 
Servizi comunali per l'infanzia 0-6 “ per gli adempimenti successivi alla presente Determinazione 
tra cui l’adeguamento dati nel programma informatico;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 5 della L. 241/1990, la responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro 
adempimento inerente il singolo procedimento è della posizione organizzativa incaricata per la parte 
di rispettiva competenza, fermo restando le funzioni e le responsabilità dirigenziali di cui all’art. 
107 del  d.lgs 267/2000 e all’art. 17 del d.lgs. 165/2011;

Dato atto che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 
conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di 
prevenzione della corruzione;

Preso atto del parere di regolarità tecnica del presente provvedimento espresso telematicamente in 
forma digitale da parte del  Responsabile dell' l’ufficio “Coordinamento gestionale dei Servizi 
comunali per l'infanzia 0-6 “ come previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

                                                 

           DETERMINA

per le motivazioni e sulla base dei presupposti di cui in parte narrativa, da intendersi qui per 
integralmente trascritti e riportati:

1) di approvare l’elenco dei servizi educativi prima infanzia sotto nominati in cui, in prima istanza, 
il Comune di Livorno potrà acquistare posti-bambino al fine della composizione dell'offerta 
pubblica integrata nell'anno educativo 2025/2026:



1. Nido “Villa Liverani” in Livorno, via A. Liverani n.6 titolare e gestore la Coop. Sociale “Il 
Sestante” sede legale in Livorno, Via A. Liverani n.6 P.I.01628380493 ;

2. Nido “Mondo Infanzia Blu” in Livorno, via A. Cecioni, 8;

3. Nido “Pimpirulin” in Livorno, via Olanda, 44;
per i quali la cooperativa sociale “ARCA Cooperativa Sociale”sede legale in Firenze, Via Aretina, 
256 CF. 03382330482  ne è titolare e gestore;

4. Nido “Baby Garden” in Livorno, via S.Matteo,18 (di “Baby Garden Soc.coop.”);

5. Nido “C’era 2 volte” in Livorno, Via delle Sorgenti, 1/D  (di “Impresa individuale Lutri 
Valentina”);

6. Nido “Il Nido delle Meraviglie” in Livorno Via del Bosco, 17 (di Associazione 
“Ippogrifo”);

7. Nido “L’Arca di Noé” in Livorno , via Ricasoli, 92  (di S.N.C. “L’Arca di Noé di Bocci I. e 
Lazzari R.);

8. Nido “Scarabeo” in Livorno, via della Campana, 37  (di "Scarabeo Snc di Paola Turchetti, 
Lieta Loddo e Eleonora Arcuri”),

per le cui nominate imprese titolari (dal n.4 al n.8) è corrente un Consorzio con attività esterna 
denominato Consorzio Servizi Educativi Dinamici (SED) con sede legale in Livorno, Via di Martin 
Luther King, 21 C.F.01506300498;

9. Nido “Casa Del Re” (in Livorno, via della Bastia, 44);

10. Nido “Chicchirillò” (in Livorno, via Adolfo Tommasi, 45/47);
11. Nido “Il Satellite” (in Livorno, via Michel, 4);

12.  Nido “Limoncino” (in Livorno, via della Valle Benedetta, 120);
13.  Spazio Gioco “Ludonido” (in Livorno, via degli Scarronzoni, 16);

14. Centro Bambini e famiglie “Ludonido pomeridiano” (in Livorno, via degli Scarronzoni),
per i quali a seguito di Aggiudicazione -determinazione dirigenziale n.2507/2025 - per la 
concessione dei servizi educativi 0/3 in strutture di proprieta' dell' Ente (dal n.9 al n.14) ad OR.S.A 
Società Cooperativa Sociale (sede Legale in Bergamo, Rotonda dei Mille, 1 C.F. 03201740168);  

2) di pubblicizzare l’elenco dei servizi educativi prima infanzia (3-36 mesi) di cui al precedente 
punto 1) tramite pubblicazione nella Rete Civica;

3) di incaricare la Funzionaria resp.le della titolarità incarico P.O. “Coordinamento gestionale dei 
Servizi comunali per l'infanzia 0-6 “ per gli adempimenti successivi alla presente Determinazione;

4)  di stabilire che, ai sensi dell'art. 5 della L. 241/1990, la responsabilità dell’istruttoria e di ogni 
altro adempimento inerente il singolo procedimento è della posizione organizzativa incaricata per la 
parte di rispettiva competenza, fermo restando le funzioni e le responsabilità dirigenziali affidate 
alla scrivente in qualità di Dirigente del Settore Istruzione Giovani e Partecipazione di cui all’art. 
107 del dlgs 267/2000 e all’art. 17 del d.lgs. 165/2011;.

5) di dare atto che, il presente provvedimento, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa, sarà pubblicato all'Albo Pretorio online, per la durata di 15 gg, in 
attuazione di quanto previsto all'art. 4 del Disciplinare per la gestione dell'Albo Pretorio online 
(approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 10/2012).



Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al T.A.R della Toscana nel termine di 60 gg 
o in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni, 
entrambi ricorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o della piena conoscenza di 
esso.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE

Michela Casarosa / ArubaPEC S.p.A.




